
MERCADO LABORAL
La operación estadística de Mercado
Laboral es dispuesta al público con el
objetivo de proporcionar información
básica sobre el tamaño y la estructura
de la fuerza de trabajo de la población
del país y de la ciudad.

Mercado Laboral en Bogotá y Colombia

Tabla 1. Indicadores de Mercado Laboral Nacional y Bogotá (cifras en miles)
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El número de personas ocupadas en

Bogotá, en el trimestre móvil diciembre

2020 - febrero 2021, disminuyó en 435.406

personas frente al mismo trimestre móvil

del año 2019; pasando de 4.187.523 a

3.752.117 trabajadores.

En el trimestre móvil (diciembre 2020 -

febrero 2021), Bogotá participó con el

18,1% del total de ocupados del país, es
decir con 3.752.117 personas.

No obstante, en el trimestre móvil de

referencia, se registraron variaciones

negativas respecto a la población

ocupada en el año anterior. A nivel

nacional, se observa un comportamiento

negativo del 6,2%, al pasar de 22.103.789

(diciembre 2019 - febrero 2020) a

20.731.477 millones de personas ocupadas

en este trimestre móvil del año 2021.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

El mismo caso se observa para la ciudad

de Bogotá, en la que se registró una

disminución de los ocupados en un

10,4%; pasando de 4.187.523 (diciembre

2019 - febrero 2020) a 3.752.117

(diciembre 2020 - febrero 2021).

Por otra parte, la tasa de desempleo del

país se ubicó en 15,5% (3.801.151

personas desocupadas). Para el caso de

la capital, durante el trimestre de

referencia, la tasa fue del 19,5% con

908.180 personas desempleadas.

Dic 2019 - 

Feb 2020

Dic 2020 - 

Feb 2021
Variación

Dic 2019 - 

Feb 2020

Dic 2020 - 

Feb 2021
Variación

Tasa global de 

participación 
63,1 61,1 -1,9 68,4 67,0 -1,5

Tasa de 

ocupación
55,8 51,7 -4,1 61,0 53,9 -7,1

Tasa de 

desempleo
11,5 15,5 3,9 10,8 19,5 8,7

Población total 49.191 49.706 1,05% 8.318 8.418 1,20%

Población en 

edad de trabajar
39.626 40.125 1,26% 6.862 6.958 1,39%

Población 

económicamente 

activa

24.990 24.533 -1,83% 4.696 4.660 -0,76%

Ocupados 22.104 20.731 -6,21% 4.188 3.752 -10,40%

Desocupados 2.886 3.801 31,69% 508 908 78,64%

Indicador

Colombia Bogotá



Empleo en Bogotá 
por ramas de actividad económica 

Para el trimestre móvil (diciembre 2020 - febrero 2021), tres sectores económicos

registraron variación positiva en las personas ocupadas; comparados con el mismo

período del año anterior: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca, 147,5%,

explotación de minas y canteras, 18.9% y suministro de electricidad gas, agua y

gestión de desechos, 14.2%.

Tabla 2. Bogotá - Ocupados por ramas de actividad económica (cifras en miles)
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Para el trimestre móvil diciembre 2020 - febrero 2021, se observa que el sector de

actividades inmobiliarias participó con el 2,6% del total de los ocupados en Bogotá

y registró una disminución de las personas ocupadas del 12,1%, respecto al mismo
trimestre móvil del año anterior, al pasar de 109.877 a 96.585 ocupados.

Actividades inmobiliarias

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

Sector
Dic 2019 - 

Feb 2020

Dic 2020 - 

Feb 2021

Variación 

anual 

(Ocupados)

% Variación 

anual 

(Ocupados)

Comercio y reparación de vehículos 795,2 774,0 -21,1 -2,7%

Industrias manufactureras 602,4 548,4 -54,0 -9,0%

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 576,4 490,7 -85,7 -14,9%

Actividades profesionales, científicas, técnicas y servicios administrativos 493,9 445,8 -48,1 -9,7%

Actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de 

servicios
380,3 315,2 -65,2 -17,1%

Transporte y almacenamiento 352,9 286,5 -66,4 -18,8%

Construcción 296,3 244,1 -52,2 -17,6%

Alojamiento y servicios de comida 269,9 241,6 -28,2 -10,5%

Información y comunicaciones 123,0 108,5 -14,5 -11,8%

Actividades financieras y de seguros 116,0 103,8 -12,2 -10,5%

Actividades inmobiliarias 109,9 96,6 -13,3 -12,1%

Suministro de electricidad gas, agua y gestión de desechos 40,2 45,9 5,7 14,2%

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 13,2 32,6 19,4 147,5%

Explotación de minas y canteras 15,4 18,4 2,9 18,9%

No informa 2,4 0,0 -2,4 -100,0%

Ocupados Bogotá 4.188 3.752 -435,4 -10,4%



Construcción
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En el trimestre móvil diciembre 2020 - febrero 2021, el número de ocupados en el

sector de la construcción a nivel nacional fue de 1.519.733 personas, registrando una

disminución de 3.3%, respecto al mismo período del año anterior (1.571.503). A nivel

urbano (13 ciudades y áreas metropolitanas), la población ocupada disminuyó en

4,7%, al pasar de 806.651 a 768.991 personas para el mismo período móvil del año

2020.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS

En la capital, el empleo en el sector de la construcción disminuyó 17.6% respecto al

mismo periodo de 2019- 2020 pasando de 296.326 a 244.088 ocupados, registrando

una participación de 6,5% del total de ocupados en la ciudad. La capital tiene un

reto mayor para la reactivación del sector con un crecimiento promedio de 2,6%

desde el trimestre móvil abril- junio de 2020, pero en comparación con el mismo

periodo del año anterior, registra una caída promedio del 18,8%. Esto quiere decir

que, a pesar del proceso de recuperación, las cifras registradas a la fecha no

alcanzan para recuperar los empleos perdidos respecto a la cantidad de ocupados

que había en el sector antes de la pandemia.

Gráfica 2. Bogotá. Ocupados en el 

sector de la Construcción 2020 – 2021

(cifras en miles)

Gráfica 1. Ocupados en el sector 

de la Construcción, 13 ciudades 

principales y áreas metropolitanas 

(cifras en miles)

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota 1: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

Respecto al trimestre móvil, diciembre 2019 - febrero 2020 en la rama de la

construcción, la población ocupada, en la ciudad, disminuyó el 17.6%. Las

variaciones negativas se presentaron en todas las subramas asociadas, la

construcción de edificios (-14,3%), las actividades especializadas (-27,5%) y obras

civiles (-8,8%). A pesar del crecimiento que se venia registrando desde el trimestre

móvil de Agosto -Octubre 2020, desde el trimestre Noviembre 2020 - Enero 2021,

continua un retroceso en el número de ocupados impulsado por las edificaciones.

Tabla 3. Bogotá. Ocupados en el sector 

de la construcción y subsectores

(Dic 2020 –Feb 2021, cifras en miles)

Gráfica 3. Bogotá. Ocupados en el sector 

de la Construcción y subsectores 

(Dato mensual, cifras en miles)

Construcción por sexo

Gráfica 4. Porcentaje de ocupados en 

el sector de la Construcción por sexo 

Nacional y Bogotá

(Dic 2020 – Feb 2021,cifras en miles)

En el trimestre móvil diciembre 2020 –

febrero 2021, el empleo a nivel nacional

para el sector de la construcción para los

hombres disminuyó 3.2% respecto al mismo

periodo de 2019 - 2020 pasando de

1.476.783 a 1.429.731 ocupados. Mientras

que, para las mujeres en el mismo periodo

de referencia, disminuyó 5% pasando de

94.719 a 90.001 ocupadas. En el sector, el

5,9% de ocupados son mujeres y el 94,1%

son hombres.

En el mismo periodo de referencia para

Bogotá, el empleo en construcción para

hombres disminuyó 18,5% pasando de

268.394 a 218.797 y para las mujeres

disminuyó 10.4%, pasando de 27.932 a

25.292. Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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Anexo especial: Pobreza monetaria y extrema
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Como consecuencia de la emergencia vivida en el año 2020 por la pandemia

generada por el COVID-19, el empleo se vio afectado generando una situación sin

precedentes. La destrucción de miles de empleos ha generado un aumento

significativo en los niveles de pobreza especialmente en países en vía de desarrollo.

El DANE ha publicado los resultados de la medición de pobreza monetaria en 2020

para Colombia. Los principales resultados asociados con el empleo son:

1. En promedio, las ciudades donde más aumentó la tasa de desempleo, aumentó

más la incidencia de la pobreza,

2. En promedio, en las ciudades donde más aumentó la tasa de desempleo, más

aumentó la incidencia de la pobreza extrema.

En 2020, el 40,1% de los bogotanos se encontraba en condición de pobreza

monetaria, lo cual representa un aumento de 12,9 puntos porcentuales (p.p.) frente

a 2019, cuando fue 27,2%, es decir, 1,1 millones nuevas personas entraron en esta

condición (lo que corresponde al 31% del total nacional), al pasar de 2.246.851 a

3.357.585. Asimismo, el 13,3% de los bogotanos se encontraba en pobreza monetaria

extrema, lo cual representa un aumento de 9,1 p.p. frente a 2019, cuando fue

4,2%;así, 764.245 personas entraron a la condición de pobreza monetaria extrema

en la ciudad, al pasar de 344.591 llegando 1.108.836.

Tabla 4. Nacional. Incidencia de la pobreza monetaria y monetaria extrema 

(cifras en porcentaje)

Fuente: DANE – Pobreza y condiciones de vida (2021), elaboró SDHT-SIS. Nota: Las líneas de pobreza monetaria extrema y pobreza monetaria a nivel

nacional son de $ 145.004 y $331.688 por persona. En el caso de Bogotá son de $178.607 y $455.030 respectivamente, por persona.

Ciudad 2019 2020 Dif. 2019 2020 Dif.

Barranquilla A.M. 25,6 41,2 15,6 3,6 12,7 9,1

Bogotá 27,2 40,1 12,9 4,2 13,3 9,1

Bucaramanga A.M. 31,4 46,1 14,7 4,6 16,4 11,8

Cali A.M. 21,9 36,3 14,4 4,7 13,3 8,6

Cartagena 34,3 47,8 13,5 3,0 12,6 9,6

Cúcuta A.M. 45,5 53,5 8,0 10,0 20,7 10,7

Ibagué 30,9 43,2 12,3 3,2 13,2 10,0

Manizales A.M. 20,6 32,4 11,8 1,9 7,9 6,0

Medellín A.M. 24,4 32,9 8,5 3,7 9,1 5,4

Montería 35,7 46,8 11,1 5,5 13,5 8,0

Pasto 36,5 45,7 9,2 4,7 13,6 8,9

Pereira A.M. 28,7 40,6 11,9 2,6 10,4 7,8

Villavicencio 30,3 43,1 12,8 7,1 16,0 8,9

Nacional 35,7 42,5 6,8 9,6 15,1 5,5

Cabeceras 32,3 42,4 10,1 6,8 14,2 7,4

Centros poblados y rural 

disperso 47,5 42,9 -4,6 19,3 18,2 -1,1

13 ciudades y A.M. 27,6 39,9 12,3 4,3 12,8 8,5

Otras cabeceras 39,1 46,0 6,9 10,4 16,3 5,9

Pobreza Monetaria Pobreza extrema
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En línea con la situación de desempleo de las mujeres, en 2020 la pobreza

monetaria y extrema de estas se incrementó. Según cifras del DANE, el 40,6% de las

mujeres en Bogotá se encontraba en pobreza monetaria, cifra superior en 12,9

puntos frente al 27,7% de 2019. Los hombres también presentaron un incremento,

pero de menor magnitud; el porcentaje de hombres en pobreza monetaria en 2020,

fue de 39,5%, 1,1 puntos por debajo de la de las mujeres (2020).

Por su parte, a nivel de pobreza extrema, en 2020 el 13,7% de las mujeres en Bogotá

se encontraba en esta condición, cifra que se incrementó en 9,3 puntos frente al

4,4% de 2019. Los hombres, registraron un incremento de 8,8 p.p, con una

participación de 12,7%.

Tabla 5. Nacional y Bogotá. Incidencia de la pobreza por sexo

(cifras en porcentaje)

Fuente: DANE – Pobreza y condiciones de vida (2021), elaboró SDHT-SIS. Nota: Las líneas de pobreza monetaria extrema y pobreza monetaria a

nivel nacional son de $ 145.004 y $331.688 por persona. En el caso de Bogotá son de $178.607 y $455.030 respectivamente, por persona.

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Bogotá 3,9 4,4 12,7 13,7 8,8 9,3

Nacional 9,3 9,9 14,6 15,6 5,3 5,7

Ciudad 2019 2020

Pobreza extrema

Dif.

Tabla 6. Nacional y Bogotá. Incidencia de la pobreza monetaria extrema por sexo

(cifras en porcentaje)

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Bogotá 26,6 27,7 39,5 40,6 12,9 12,9

Nacional 34,9 36,5 41,7 43,4 6,8 6,9

Ciudad 2019 2020 Dif.

Pobreza Monetaria


